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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Реконструкция заднего отдела стопы при деформациях и дефектах пяточной

кости с целью восстановления опорной функции нижней конечности является

одной из труднейших и нерешенных к настоящему времени задач

реконструктивно-восстановительной хирургии как у взрослых, так и у детей

(Шведовченко И.В. с соавт., 2007; Кенис В.М., 2014; Hansen S.N.Jr., 2000). В

частности, в настоящее время остается нерешенной проблема реабилитации

больных с деформацией, субтотальными или тотальными дефектами пяточной

кости, возникшими по причине опухолевого, остеомиелитического или

травматического поражения, а также рубцового перерождения или дефектов

мягких тканей заднего отдела стопы, подвергающегося механической нагрузке.

При этом технологии реконструктивной микрохирургии используются явно

недостаточно, а их возможности и результаты применения изучены не в полной

мере (Пекшев А.В., 2005; Козлов И.В., 2006; Родоманова Л.А., 2010).

На долю переломов пяточной кости приходится 1,1–5,7% от общего числа

повреждений костей опорно-двигательной системы и 50– 60% в структуре травм

костей стопы (Тихилов Р.М., Фомин Н.Ф., Корышков Н.А., 2009). Большинство

таких переломов (65–75%) сопровождаются разрушением подтаранного сустава с

последующим развитием деформирующего артроза, укорочением, утолщением,

снижением высоты, вальгусной или варусной деформациями заднего отдела стопы

(Мирошникова Е.А., 2009). Традиционные методы лечения переломов пяточной

кости (скелетное вытяжение, закрытая ручная репозиция, внеочаговый

остеосинтез, открытая репозиция и внутренняя фиксация) нередко приводят к

развитию болевого синдрома, остеопороза, вальгусной деформации,

деформирующего артроза, плоскостопия (Корышков Н.А., 2005; Пахомов И.А.,

2011), а также не позволяют одномоментно восстановить высоту пяточной кости с
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сохранением угла Белера и заместить дефекты мягких тканей заднего отдела

стопы.

По данным различных авторов, частота поражения пяточной кости

хроническим остеомиелитом не имеет тенденции к снижению и при открытых

повреждениях достигает 70% (Гринев М.В., 1977; Черкес-Заде Д.И., 1995; Каплан

А.В., 1985). При этом в структуре всех остеомиелитических поражений скелета

доля хронического остеомиелита пяточной кости варьирует от 3,1% до 14,8%, а по

отношению к костям стопы достигает 51% (Кабаненко И.В. с соавт., 2004;

Никитин Г.Д., Карташев И.П., Рак A.B. с соавт., 2001). Стоит отметить, что при

открытых переломах пяточной кости частота возникновения глубоких

инфекционных осложнений выше, чем поверхностных (12,2% и 9,6%

соответственно). Необходимо также отметить высокую социальную значимость

проблемы, так как инвалидность при остеомиелите пяточной кости достигает 25–

50% случаев (Линник С.А., 2002; Шаповалов В.М., Овденко А.Г., 2000; Henke

P.K., 2005). Рост числа случаев хронического остеомиелита является следствием

изменившегося характера травм за счет увеличения степени их тяжести. Другими

причинами являются: полирезистентность микрофлоры к антибактериальным

препаратам, а также не всегда обоснованная и подкрепленная технически

хирургическая активность.

Традиционные методики хирургического лечения, использующиеся в

настоящее время, не позволяют в должной мере восстановить опороспособность

нижней конечности у пациентов с грубыми деформациями, сопровождающимися

рубцовыми изменениями мягких тканей заднего отдела стопы и субтотальными

или тотальными дефектами пяточной кости (Brenner P. et al., 2000; Kurvin L. et al.,

2008).

Протезно-ортопедическое обеспечение данной группы больных

затруднительно и включает изделия двух типов: конструкции для разгрузки

пяточной части стопы за счет переноса нагрузки на продольный свод и задний

отдел голени и стельки-подкладки под пяточную область для компенсации высоты
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заднего отдела стопы (Мицкевич В.А., Арсеньев А.О., 2006). При этом

практически во всех случаях изделия, применяемые для реабилитации, не

способны в полной мере компенсировать отсутствие пяточной кости и

восстановить нормальную биомеханику ходьбы. Большинство пациентов с

указанной патологией имеют инвалидность, вынуждены передвигаться с помощью

средств дополнительной опоры и/или пользоваться громоздкими ортезами.

На основании проведенного анализа научной литературы пациентов с

патологией пяточной кости, нуждающихся в применении микрохирургических

технологий, можно разделить на четыре группы.

Первая группа включает пациентов с поверхностным остеомиелитическим

поражением пяточной кости и дефектом мягких тканей как подошвенной, так и

неопорной поверхностей пяточной области. Чаще всего после радикальной

хирургической обработки очага остеомиелита применяют пластику местными

тканями, выполняют мобилизацию краев раны и послабляющие разрезы или

выполняют свободную пластику кожными трансплантатами, которые часто

некротизируются, что приводит к формированию длительно незаживающей раны

и рецидиву остеомиелита (Аксюк Е.Ф., 2007; Аристов А.М., 2008; Филимонова

М.Н., 2008).

Ко второй группе можно отнести пациентов с локализованным

остеомиелитическим поражением пяточной кости и наличием полостного дефекта.

Для лечения пациентов данной группы описан метод пломбировки костных

полостей сложными композиционными пломбами с антибиотиками (Афиногенов

Г.Е.,1991). В последние годы появились сообщения об эффективном применении

несвободной пересадки мышечных и мышечно-костных лоскутов для замещения

полостных дефектов пяточной кости, сформировавшихся вследствие

остеомиелитического процесса (Кочиш А.Ю., 1998; Филимонова М.Н., 2008).

Следует отметить, что донорские резервы голени и стопы в отношении

мышечных трансплантатов ограничены по размеру, и это значительно сужает

показания к их использованию вследствие малого объема тканей. А фрагмент
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малоберцовой кости с мышечной муфтой, предложенный японскими авторами для

заполнения полостного дефекта пятки, теоретически может служить источником

костеобразования, однако это наблюдение единичное, и отдаленные результаты не

представлены (Sasaki K., Ishii Y., 1999). До настоящего времени остаются

нерешенными вопросы выбора трансплантата и способа его пересадки

(Филимонова М.Н., 2008).

К третьей группе могут быть отнесены пациенты с деформациями пяточной

кости, сформировавшиеся в результате неправильно сросшихся переломов,

которые характеризуются уплощением свода стопы, снижением высоты пяточной

кости, уменьшением угла Белера и артрозом подтаранного сустава. В клинической

практике в настоящее время представлено более 70 способов лечения данной

патологии (Шевцов В.И., Исмаилов Г.Р., 2008, Molloy A.P. et al., 2007, Vulcano E.

et al., 2015). Им свойственны большая разнородность и отсутствие четкого

разграничения показаний к применению того или иного способа коррекции

деформации пяточной кости, что свидетельствует об отсутствии оптимального

метода хирургического лечения. Кроме того, восстановление высоты пяточной

кости при ее деформации и при наличии рубцового процесса невозможно без

одномоментного замещения образующегося после коррекции деформации дефекта

мягких тканей. Тактика лечения таких пациентов в настоящее время требует

уточнения.

Четвертую группу составляют пациенты с наиболее тяжелой патологией –

тотальным или субтотальным дефектом пяточной кости опухолевого или

остеомиелитического происхождения. Попытки экзо- и эндопротезирования

пяточной кости положительными результатами не увенчались (Imanishia J.,

Choonga P., 2015). Одним из описанных способов реконструкции пяточной кости

является замещение анатомического пространства, предназначенного для

пяточной кости, смежными костными структурами с использованием

компрессионно-дистракционного остеосинтеза. В частности, предложен способ

транспозиции сохранившей свою целостность таранной кости в позицию

10

утраченной пяточной с помощью аппарата внешней фиксации (Патент 2488360 РФ,

2012). Существует также способ замещения дефекта пяточной кости путем

смещения среднего отдела стопы кзади (Клюшин Н.М., 2011). Однако оба эти

метода приносят в жертву смежные суставы, что усугубляет функциональные

нарушения. Вопросы микрохирургической реконструкции пяточной кости при

субтотальном и тотальном ее дефектах в современной научной литературе

представлены лишь единичными публикациями. Поэтому довольно сложно

сделать выводы о преимуществах или недостатках каждого из описанных

вариантов оперативного лечения, включающих, в частности, реконструкцию

пяточной кости кровоснабжаемыми реберным (Brenner P. et al, 2000) или

малоберцовым трансплантатами, а также комплексом тканей из гребня

подвздошной кости (Kurvin L. et al., 2008).

В целом следует отметить высокую долю неудовлетворительных исходов

лечения при поверхностном и глубоком остеомиелите пяточной кости, что


[…]


дефектами пяточной кости, которые проводились в соответствии с пятой задачей

нашей диссертационной работы. Разработанный алгоритм позволяет выбрать

наиболее приемлемый способ реконструкции в зависимости от характера

патологии стопы. В результате проделанной работы указанный алгоритм был

обоснован и представлен в виде специальной схемы.

В целом, решение всех пяти задач нашего диссертационного исследования

позволило реализовать его цель, обосновав и представив рациональные подходы к

выбору тактик хирургического лечения профильных пациентов. Сделанные в

результате проделанной работы выводы и практические рекомендации

представлены далее.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании реконструктивных операций у пациентов с

деформациями, дефектами или остеомиелитом пяточной кости следует учитывать

наличие дефектов кожного покрова, а также посттравматических или

послеоперационных рубцов в области реконструкции, повышающих риск

послеоперационных осложнений, которые можно предупредить, устранив

имеющийся дефицит мягких тканей посредством микрохирургических

технологий свободной или несвободной пластики комплексами тканей с осевым

кровоснабжением.

2. Купирование инфекционного процесса в пяточной кости как при

поверхностных, так и при локализованных глубоких формах остеомиелита может

быть эффективно обеспечено свободной или несвободной пересадкой комплексов

тканей с осевым кровоснабжением. При этом у пациентов с поверхностными

формами остеомиелита целесообразно применять осевые кожно-фасциальные

лоскуты, конкретный выбор которых зависит от локализации инфекционного

процесса. В частности, на подошвенной поверхности пятки показана пластика

осевым медиальным подошвенным лоскутом. При локализованных глубоких

формах остеомиелита пяточной кости целесообразно использовать осевые

мышечные лоскуты, выбор которых должен определяться, прежде всего,

размерами костной полости.

3. Для обеспечения опороспособности стопы у пациентов с последствиями

неправильно сросшихся переломов пяточной кости часто требуется

восстановление высоты заднего отдела этого сегмента. Для этого целесообразно

выполнять свободную пересадку некровоснабжаемых костных трансплантатов и

подтаранный артродез из заднего хирургического доступа, а образующийся при

этом дефект мягких тканей замещать посредством несвободной пересадки

островкового кожно-фасциального сурального лоскута.

4. Для реконструкции пяточной кости при субтотальных или тотальных ее

дефектах следует отдавать предпочтение свободной пересадке мышечно-костного

123

трансплантата из гребня подвздошной кости с последующим восстановлением

кожного покрова посредством свободной пересадки расщепленного кожного

аутортрансплантата, что позволяет уменьшить объем пересаженных тканей и

избежать их избытка в заднем отделе стопы.

5. Предложенный алгоритм выбора варианта микрохирургической

реконструкции заднего отдела стопы у пациентов с остеомиелитическими

поражениями, посттравматическими деформациями и дефектами пяточной кости

позволяет целенаправленно отобрать для оперативного лечения больных,

которым показаны реконструктивные микрохирургические операции с

использованием технологий свободной или несвободной пластики комплексами

тканей с осевым типом кровоснабжения, а также провести у них обоснованное

предоперационное планирование с целью определения оптимальной лечебной

тактики. Указанный алгоритм успешно прошел клиническую апробацию и может

быть рекомендован для практического применения в специализированных

ортопедических стационарах, имеющих опыт использования технологий

реконструктивной микрохирургии.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ исходов лечения пациентов группы сравнения показал, что при

остеомиелитических поражениях пяточной кости доля рецидивов достигает

55,5%; коррекция деформаций этой кости традиционными способами не всегда

позволяет полностью восстановить высоту заднего отдела стопы из-за дефицита

мягких тканей и приводит к неудовлетворительным результатам лечения у 38,5%

больных; а при субтотальных или тотальных дефектах пяточной кости

реконструировать задний отдел стопы без использования микрохирургических

технологий обычно не удается, а ортопедическое обеспечение таких пациентов

зачастую оказывается неэффективным.

2. Применение технологий реконструктивной микрохирургии в лечении

пациентов с поверхностной и локализованной глубокой формами остеомиелита

пяточной кости позволяет добиться стойкой ремиссии инфекционного процесса в

82% и 100% случаев соответственно; обеспечивает одномоментное и полное

замещение дефектов мягких тканей, формирующихся при восстановлении высоты

заднего отдела стопы у больных с посттравматическими деформациями пятки, а в

случаях субтотальных или тотальных дефектов пяточной кости позволяет

выполнить свободную пересадку кровоснабжаемых костных аутотрансплантатов

и восстановить опороспособность стопы у всех прооперированных больных.

3. Применение микрохирургических технологий при изученных

деформациях и дефектах пяточной кости позволяет по сравнению с

традиционными способами реконструктивной хирургии в 3 раза сократить долю

рецидивов инфекционного процесса у пациентов с остеомиелитом пяточной

кости, в 2,5 раза чаще восстанавливать опороспособность стопы, а также в 1,5–3

раза сократить в сравниваемых клинических подгруппах доли больных,

получающих инвалидность.

4. Использование микрохирургических технологий свободной и

несвободной пластики комплексами тканей с осевым кровоснабжением для

реконструкции заднего отдела стопы при дефектах и деформациях пяточной
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кости связано с риском развития недостаточности кровоснабжения пересаженных

лоскутов в 12% случаев, однако своевременное устранение причин таких

осложнений обеспечивает в 80% случаев полное приживление пересаженных

тканей и предупреждает развитие более поздних осложнений.

5. Разработанный алгоритм выбора варианта хирургического лечения

пациентов с изученными деформациями и дефектами пяточной кости успешно

прошел клиническую апробацию, позволяет определить с учетом характера

патологии стопы наиболее приемлемый способ микрохирургической

реконструкции ее заднего отдела и может быть рекомендован для более широкого

использования в клинике.
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