## **О Т З Ы В**

официального оппонента на диссертационную работу Цыбуля Евгения Сергеевича на тему: «Возможности и результаты использования технологий реконструктивной микрохирургии в лечении больных с деформациями и дефектами пяточной кости», представленную в диссертационный совет Д 999.037.02 к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

### **Актуальность темы диссертационного исследования.**

Реконструкция заднего отдела стопы при деформациях и дефектах пяточной кости с целью восстановления опорной функции нижней конечности является одной из труднейших и нерешенных к настоящему времени задач реконструктивно-восстановительной хирургии. В частности, в настоящее время остается нерешенной проблема реабилитации больных с деформацией, субтотальными и тотальными дефектами пяточной кости, возникшими по причине опухолевого, остеомиелитического или травматического поражения, а также рубцового перерождения или дефектов мягких тканей заднего отдела стопы, подвергающегося механической нагрузке. При этом технологии реконструктивной микрохирургии используются явно недостаточно, а их возможности и результаты применения изучены не в полной мере.

Протезно-ортопедическое обеспечение данной группы больных довольно затруднительно, при этом практически во всех случаях изделия, применяемые для реабилитации, не способны в полной мере компенсировать отсутствие пяточной кости и восстановить нормальную биомеханику ходьбы.

Традиционные методики хирургического лечения, использующиеся в настоящее время, не позволяют в должной мере восстановить опороспособность нижней конечности у пациентов с грубыми деформациями, сопровождающимися рубцовыми изменениями мягких тканей заднего отдела стопы и субтотальными или тотальными дефектами пяточной кости.

Решению данной проблемы и посвящена диссертационная работа Цыбуля Е.С., в которой определены возможности и оценена эффективность использования различных методик реконструктивной микрохирургии в лечении больных с дефектами и деформациями пяточной кости.

### **Научная новизна и практическая значимость диссертации.**

Научная новизна диссертационного исследования заключается в выделении четырех клинических групп пациентов с деформациями и дефектами пяточной кости, в которых определена эффективность использования, а также уточнены показания к применению микрохирургической реконструкции. Впервые автором проведен сравнительный анализ результатов хирургического лечения пациентов четырех выделенных клинических групп с использованием традиционных методик и технологий реконструктивной микрохирургии. Кроме того, автором предложен и успешно апробирован в клинике алгоритм лечения пациентов с дефектами и деформациями пяточной кости в зависимости от характера и степени выраженности патологии.

### **Оценка структуры и содержания диссертации.**

Диссертация Е.С. Цыбулем написана в классическом стиле и изложена на 138 страницах машинописного текста, содержит 28 таблиц и 12 рисунков. Работа состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, который включает 122 источника литературы (61 отечественный и 61 зарубежный). Ее содержание соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Во *введении* обоснована актуальность темы исследования, четко сформулированы цель и задачи, приведены его научная новизна и практическая значимость, изложены основные положения, вынесенные на защиту, представлены полные сведения о реализации и апробации работы, ее объеме и структуре.

В *первой главе* представлен обзор отечественных и зарубежных публикаций по проблеме лечения пациентов с дефектами деформациями пяточной кости, даны характеристики и описаны техники выполнения различных традиционных способов реконструкции, таких как замещение полостных дефектов пятки костным цементом, использование некрвоснабжаемых ауто- и аллотрансплантатов, применение методик компрессионно-дистракционного остеосинтеза при коррекции посттравматической деформации и реконструкции пяточной кости при тотальных и субтотальных дефектах. Описаны сложности, возникающие при реализации данных способов, а также нерешенные вопросы показаний для их применения, что позволяет автору обосновать тему своего диссертационного исследования.

*Вторая глава* включает материалы и методы диссертационного исследования, основанного на изучении результатов лечения двух групп больных с дефектами и деформациями пяточной кости, которым потребовалась реконструктивно-пластическая операция. Нужно сказать, что выбранные автором методы исследования вполне информативны, показательны, соответствуют поставленной цели и задачам работы. Исследуемый клинический материал представлен двумя группами пациентов. В основную группу вошли 63 пациента, которым было выполнено оперативное вмешательство с использованием микрохирургических технологий. Группу сравнения составили 57 больных, перенесшие реконструкцию по традиционным методикам. Все пациенты были прооперированы в ФГБУ РНИИТО им. Р. Р. Вредена в период с 2004 по 2014 год. Каждая из двух указанных групп была, в свою очередь, разделена на 4 подгруппы: I подгруппа – поверхностная форма остеомиелита; II подгруппа – локализованная форма остеомиелита; III подгруппа – посттравматическая деформация пяточной кости; IV подгруппа – субтотальный или тотальный

дефект пяточной кости. Для проверки однородности перечисленных подгрупп пациентов были использованы непараметрические методы статистического анализа. Автором доказана сопоставимость клинических групп, в лечении которых применялись микрохирургические технологии и традиционные методики реконструкции.

В *третьей главе* автором подробно описаны традиционные способы реконструкции пяточной кости 63 больных в четырех клинических подгруппах группы сравнения. Также представлены отдаленные результаты операций в сроки от 6 месяцев до 10 лет после их выполнения. При этом хорошие или удовлетворительные исходы лечения были отмечены у 27 (50,9%) пациентов по шкале AOFAS. У остальных 26 (49,1%) больных имели место выраженные нарушения походки, сопровождавшиеся болевым синдромом, нарушение опорной функции стопы и неоднократные рецидивы инфекционного процесса.

Кроме того, у больных группы сравнения были изучены некоторые статические и динамические показатели биомеханики ходьбы. После оперативного лечения большинство показателей были стабильны, однако значительно отличались от нормы в худшую сторону.

*Четвертая глава* посвящена характеристике и описанию методов реконструкции 57 пациентов основной группы, которым были выполнены вмешательства с применением средств реконструктивной микрохирургии.

В отдаленном послеоперационном периоде результаты операций удалось проследить у 43 пациентов. При этом хорошие или удовлетворительные исходы лечения были отмечены у 90,7% (n=39) пациентов по шкале AOFAS

В ходе обследования больных основной группы были изучены динамические показатели биомеханики ходьбы на стороне, подвергнувшейся операции. В отдаленном периоде после операции большинство показателей были стабильны и значительно улучшились по сравнению с дооперационными данными, хотя в ряде случаев были далеки от нормы.

Полученные результаты микрохирургической реконструкции оказались более эффективными, чем операции, проведенные по традиционным методикам.

В *пятой главе* представлены результаты сравнительного анализа исходов хирургического лечения двух сопоставимых клинических групп по подгруппам. В частности, были изучены следующие показатели: восстановление опороспособности конечности, купирование инфекционного процесса, необходимость в дополнительном оперативном лечении, наличие инвалидности и использование средств дополнительной опоры. Кроме того проанализированы результаты балльной оценочной шкалы AOFAS, а также некоторые показатели биомеханики походки.

Проведенные исследования, сравнительный анализ полученных результатов, а также учет данных мировой литературы позволили обосновать и предложить алгоритм выбора варианта оперативного лечения пациентов с изученной патологией пяточной кости

В заключение диссертации подведены итоги всего исследования, с акцентом на наиболее важные результаты клинического исследования, что является логичным переходом к последующим выводам и практическим рекомендациям.

Автореферат диссертации достаточно полно отражает содержание диссертационной работы и основные результаты.

По материалам диссертации опубликованы 5 печатных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в список рекомендованных ВАК РФ для научных публикаций диссертантов. Основные положения диссертационного исследования неоднократно доложены на различных российских и международных научных конференциях и конгрессах.

### **Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций.**

Установленные научные факты и закономерности объективны и обоснованы. Проведенные клинические, лабораторные, фотографический, патоморфологический, лучевые, ультразвуковой и функциональный методы исследования соответствуют цели и задачам работы. Большое количество обследованных пациентов, а также полноценный статистический анализ полученных результатов позволяет считать полученные результаты статистически значимыми, а выводы работы достоверными. Практические рекомендации диссертационного исследования отражают основное содержание проведенной работы, соответствуют поставленным задачам и обоснованы полученными результатами. Таким образом, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций рецензируемой диссертации не вызывает сомнений.

### **Возможное использование результатов диссертационной работы.**

Результаты рассматриваемой диссертации имеют важное практическое значение и могут быть внедрены в работу научно-исследовательских институтов, а также специализированных ортопедо-травматологических отделений больниц различного уровня, занимающихся лечением деформаций и дефектов пяточной кости. Материалы диссертации могут быть использованы при обучении клинических ординаторов, а также при профессиональном усовершенствовании и переподготовке врачей-травматологов.

### **Замечания по диссертационной работе:**

В диссертации имеются отдельные опечатки и повторы, стилистические недоработки. Однако указанные недочеты не носят принципиального характера и в целом не умаляют значимость выполненного диссертационного исследования.

### Заключение.

Диссертационная работа Цыбуля Евгения Сергеевича на тему «Возможности и результаты использования технологий реконструктивной микрохирургии в лечении больных с деформациями и дефектами пяточной кости», является самостоятельным и законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для прикладной травматологии и ортопедии, состоящее в определении возможностей и оценке эффективности использования различных методик реконструктивной микрохирургии в лечении больных с дефектами и деформациями пяточной кости разного характера и степени выраженности. По своей актуальности, новизне, объему и уровню выполненных исследований, а также по научной значимости полученных результатов рецензируемая диссертация соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждений ученых степеней» №842 от 24.09.2013 г., а сам диссертант достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

#### Официальный оппонент

Руководитель группы патологии стопы и голеностопного сустава,
ФГБУ «ЦИТО Н.Н.Приорова» Минздрава России
Доктор медицинских наук

КORYШКОВ Н.А.

«28» 11 2016 г.

127299, г. Москва, ул. Приорова, 10

тел.: 708-80-28

e-mail: nik-koryshkov@yandex.ru

Подпись д.м.н. Н.А. Коряшкова заверяю:

«28» 11 2016 г.

ФГБУ «ЦИТО ИМ. Н.Н. ПРИОРОВА»
МИНЗДРАВА РОССИИ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА
ИМ.Н. БУХТИН КМ